
单县中心医院

单县中心医院北院区改建项目

竣工环境保护验收报告书

建设单位： 单 县 中 心 医 院

编制单位： 单 县 中 心 医 院

二〇一八年十二月



目 录

1前言..................................................................................................................................1

1.1项目基本情况........................................................................................................1
[...]

电现有 250KW备用柴油发电机。
与环评一致

供水设施 由单县自来水公司供水管网供给。 与环评一致

消毒设施
配套一台 24kW 医院专用电热蒸汽发生器提供消毒

用蒸汽
与环评一致



单县中心医院北院区改建项目

8

排水设施 雨污分流、清污分流，生活污水、医疗污水分流。 与环评一致

空调设施 采用中央空调和风机盘管系统作为供热制冷设备 与环评一致

供暖设施 2台 2t/h天然气锅炉提供供暖 与环评一致

弱电系统

设火灾自动报警系统及消防联动装置、有线广播系

统、呼叫系统、综合布线及电话通讯系统、有线电

视系统、保安监视系统

与环评一致

通风系统 在餐厅厨房等通风不良的场所安装机械通风设施 与环评一致

消防系统

设置火灾报警系统及消防联动装置、消火栓灭火系

统、自动喷淋灭火系统、防火墙、防火门、使用防

火材料、设置消防通道。

与环评一致

环保

工程

废水 化粪池+污水消毒处理 与环评一致

废气 饮食油烟通排风系统 与环评一致

固体废物

生活垃圾由环卫部门定期清运；医疗废物委托有资

质的处理单位进行处理，设一处 20m2医疗垃圾储存

间。

与环评一致

噪声防治 水泵房、配电房等的噪声防治 与环评一致

该项目主要医疗设备见表 3-2

表 3-2 主要医疗设备表

序号 科室 设备名称 产地及型号 环评数量 实际数量

1 B超室
超声诊断仪 Acuson.S20 1 1

彩色多普勒诊断仪 APL10300 1 1

2 放射科 DR系统 KD-1500DR 1 1

3 儿科

新生儿呼吸监护仪 CR-21 1 1

呼吸机 SERVO-1 1 1

新生儿暖箱 --- 28 28

心电监护仪 MP5 41 41



单县中心医院北院区改建项目

9

4 供应室

全自动清洗消毒机 --- 1 1

医用干燥柜 --- 1 1

电热蒸汽发生器 --- 1 1

脉动真空灭菌器 --- 1 1

3.3给排水情况

1、给水

项目由市政供水管网为本工程生活、医疗等提供给水水源。根据建筑高度、建筑标

准、水源条件、防二次污染、节能和供水安全原则，供水系统为分层给水，二层以下（含

二层）由市政管网压力直接供水，三层以上由二次加压泵房加压供水。项目主要用水环

节是医疗区用水、后勤区用水、和绿化、道路喷洒用水。

（1）医疗区用水：主要包括门急诊病人用水、医务人员用水、病房用水。

（2）后勤生活区用水：主要包括食堂用水、生活用水等。

（3）绿化、道路洒扫用水。

2、排水

项目排水实行雨污分流、清污分流制。屋顶雨水和地面雨水汇合后，经管道系统收

集排入雨水管网，就近排放至市政雨水管；食堂的含油废水经隔油池处理后，与其他生

活区污水一起排入化粪池，经化粪池预处理后进入院区污水处理站；医疗区废水经院区

管网排入院区污水处理站，项目废水由污水处理站处理合格后，经市政管网排入单县污

水处理厂进行深度处理（污水处理协议见附件 4）。

项目水平衡如下图 3-3。

3.4项目工作时数和定员

项目医务人员 300人。全年 365天连续工作，三班制，每班 8小时，锅炉用于冬季

取暖，年运行 3360小时。



单县中心医院北院区改建项目

10

图 3-3 项目水平衡图



单县中心医院北院区改建项目

11

3.5环保设施变更情况

表 3-3 环保设施变更情况

污染物 项目环评内容 实际情况 备注

废

水

医疗

废水

医疗废水包括门诊房废水、

病房区废水、洗衣房废水等；

医疗废水经污水处理能力为

200 m3/d，采用“化粪池+格
栅沉淀池+消毒处理”工艺的

污水处理站处理。

项目被服洗涤外协给菏

泽市开发区洁佳洗涤服

务部，无洗衣房废水产

生；医疗废水经处理能力

为 200m3/d，处理工艺为

“格栅沉淀+调节池+生
化处理+二氧化氯消毒”

污水处理站处理。

减少了洗衣房

废水，医疗废

水不经化粪池

预处理，污水

处理站工艺有

变动。

生活废

水、食

堂废水

食堂废水经隔油池处理后，

与生活污水经污水处理能力

为 200 m3/d，采用“化粪池+
格栅沉淀池+消毒处理”工艺

的污水处理站处理。

食堂废水经隔油池处理

后，与其他生活污水经处

理能力为 200m3/d，处理

工艺为“格栅沉淀+调节

池+生化处理+二氧化氯

消毒”污水处理站处理。

污水处理站工

艺有变动

雨水 雨污分流、清污分流 雨污分流、清污分流 与环评一致

固

废

医疗废

物、污

水处理

站污泥

医疗废物分类收集，与污水

处理站污泥均属危废，委托

有资质单位处理。

医疗废物分类收集，暂存

于院内医疗废物暂存间，

与污水处理站污泥定期

外运交由菏泽中油优艺

环保服务有限公司处理。

与环评一致

生活

垃圾

分类收集+消毒后由环卫处

理

及时收集、消毒，，由环

卫部门处理。
与环评一致

污水处

理站废

气吸附

产生的

废活性

炭

委托有资质单位处理

污水处理站采用地埋式、

加盖处理，不产生废活性

炭

不产生废活性

炭

噪

声

设备

噪声

合理布置、采取基础减振、

隔声等措施

合理布置、采取基础减

振、隔声等措施
与环评一致



单县中心医院北院区改建项目

12

污染物 项目环评内容 实际情况 备注

废

气

锅炉

废气

新增 2 台 2t/h 燃气锅炉，锅

炉年运行 3360小时，采用天

然气为燃料，锅炉烟气经低

氮燃烧器处理后经 1根 15米
高排气筒排放。

新增 2台 2t/h燃气锅炉，

锅炉年运行 3360 小时，

采用天然气作为燃料锅

炉烟气经 1 根 15 米高排

气筒排放。

项目锅炉未安

装低氮燃烧器

食堂

油烟

经油烟净化装置处理后，通

过高于屋顶烟囱排放。

经油烟净化装置处理后，

通过高于屋顶烟囱排放。
与环评一致

污水处

理站恶

臭

首先采取加盖密闭处理，再

配套建设臭气收集装置，产

生的恶臭气体经收集装置引

入活性炭吸附装置进行除臭

处理。经处理后通过一根

15m高排气筒排放。

项目污水处理站采用地

埋式、加盖处理密闭处

理。

未建设臭气收

集装置，污水

处理站恶臭无

组织排放。

医疗暂

存间及

垃圾收

集点恶

臭

生活垃圾及时清运消毒，医

疗废物暂存间异味，要做好

医疗废物的密封、清运和消

毒工作。

垃圾收集点位于院区南

侧，生活垃圾及时清运消

毒；医疗废物暂存间异

味，要做好医疗废物的密

封、清运和消毒工作。

与环评一致



单县中心医院北院区改建项目

13

3.6环保设施投资及“三同时”落实情况

该项目根据《建设项目环境保护管理办法》和《环境影响评价法》的要求进行了

环境影响评价。工程环保设施的建设实现了与主体工程同时设计、同时施工、同时投

产使用的“三同时”要求，目前环保设施运行状况良好。扩建实际总投资 1285.3万元，

实际环保投资 191万元，占总投资的 14.9%。

表 3-4 实际环保投资情况表

类别 针对产污 所需设备 投资（万元） 备注

废气

处理

食堂油烟 油烟净化装置、抽油烟机、管道 5 --

污水处理站、垃圾

收集点及医疗暂存

间恶臭，特殊大气

污染物

污水处理站密闭措施、无菌空

调、消毒设施等
25 --

锅炉烟气 排气筒 5 --

废水

处理

医疗废水

泵、防渗设备、管道、化粪池、

隔油池、污水处理站等
100 --

生活污水、食堂废

水

噪声

控制
机械噪声 隔声、减振 10 --

固废

处置

一般固废 垃圾收集箱、消毒措施等 1 --

医疗固废 医疗废物暂存处，防渗 5 --

其他

设备

防渗措施 10 --

报警设施、防火器材等 20 --

绿化 10 --

合计 191 --



单县中心医院北院区改建项目

14

4主要污染源及污染物排放情况

项目为医院建设项目，项目污染源主要来自医院经营过程中产生的废气、废水、

固废及噪声。

4.1废水

根据现场踏勘，本项目已建设完善了“雨污分流、污污分流”系统，能够做到雨污

分别收集。

根据本项目开设的科室，及医院操作过程及程序，项目产生的废水主要为病房楼

科室产生的医疗区废水、生活区废水、食堂废水。

食堂废水经隔油池处理后，与医务、后勤人员产生的生活废水汇入化粪池，经预

处理后，医疗区废水一同汇入项目区污水处理站处理。本项目产生的废水经自建污水

处理站处理后，达到《山东省地方标准 医疗机构水污染物排放标准》（DB37/596-2006）

表 2三级排放标准和《污水排入城镇下水道标准》（GB/T31962-2015）B级要求及单

县污水处理厂进水水质要求后，经市政污水管网进入单县污水处理厂进行深度处理（污

水处理协议附件 4）。

表4-1 项目废水产生环节及排放

产污环节 污染物 处理方式及排放情况

后勤区 生活废水 食堂废水经隔油池处理后与其他生活污

水一同排入化粪池预处理，化粪池出水与

医疗废水排入院区污水处理站处理，污水

处理工艺为“格栅沉淀池+调节池+生化处

理+消毒”，处理后经市政管网排至单县

污水处理厂深度处理。污水排放满足《山

东省地方标准 医疗机构水污染物排放标

准》（DB37/596-2006）表2三级排放标准

和 《 污 水 排 入 城 镇 下 水 道 标 准 》

（GB/T31962-2015）B级要求及单县污水

处理厂进水水质要求。

食堂废水

未知废水 未知废水

医疗区 医疗废水



单县中心医院北院区改建项目

15

改建项目在院区东北侧建设了一座处理能力为 200m3/d的污水处理站，污水处理

工艺流程如图 4-1所示。

图 4-1 污水处理工艺流程总图

污水主要处理单元说明：

手工格栅：除去污水漂浮物，避免堵塞管道。定期与污泥一同清理，妥善处理。

调节池：预生化处理，通过兼氧菌的生化作用水解和酸化以消解大分子物质，少

量除去 COD，并消化部分耗氧生化过程中产生的污泥，减少污泥量。

沉淀池：氧化消耗的生物膜老化脱落，在沉淀池实现泥水分离，污泥由提升泵升

调节池

缺氧池

医疗区废水

厌氧池

单县污水处理厂

手动格栅
化粪池出水

好氧池

二沉池

配水池

清水池消毒

污泥池

风机



单县中心医院北院区改建项目

16

入污泥浓缩池。

消毒池：使用二氧化氯发生器产生的二氧化氯消毒，消毒杀菌后排入市政管网进

入污水处理厂进一步处理。

4.2废气

项目运营期废气主要是燃气锅炉废气、食堂天然气燃烧废气和食堂油烟，污水处

理站恶臭、垃圾收集点和医疗废物暂存间产生的恶臭，医院特殊大气污染物。

4.2.1、燃气锅炉废气

项目锅炉废气为燃气锅炉运行时排放的烟气，主要污染物为 SO2、NOX和烟尘。

本项目新增 2台 2t/h燃气锅炉，锅炉年运行 3360 小时。本项目锅炉采用天然气作为

燃料，2台燃气锅炉烟气共用一根 15m高排气筒排放。

项目外排烟气中的污染物排放浓度均符合《山东省区域性大气污染物综合排放标

准》（DB/372376-2013）表 2 中重点控制区要求（烟尘 10mg/m3、SO250mg/m3、

NOX100mg/m3）、外排速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中排放速率要求（烟尘 3.5kg/h、SO2 2.6kg/h、NOX 0.77kg/h），锅炉烟气通过 15m排

气筒排放，亦符合《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB/372376-2013）中

所有排气筒高度不得低于 15 m的标准要求。

4.2.2、食堂燃烧废气和食堂油烟

（1）天然气燃烧废气

项目建成后医院新设食堂一处。医院食堂燃气废气 SO2、NOx和烟尘年排放量较

小，对周围环境空气影响较小。

（2）食堂油烟

医院食堂就餐人数约为 200人/d，共设有 3个基准灶头，属于山东省地方标准《山

东省饮食油烟排放标准》（DB37/597-2006）中规定的中型规模。

食堂油烟经一台 6000m3/h的引风机引入油烟净化器处理后，经过烟道引至高于食

堂屋顶 1.5 米烟囱排放。排放浓度满足山东省地方标准《饮食业油烟排放标准》

（DB37/597-2006）中表 2中型 1.2mg/m3要求。

4.2.3、污水处理站、医疗废物暂存场所产生的恶臭



单县中心医院北院区改建项目

17

（1）污水处理站产生的恶臭

污水处理站排放的废气主要为恶臭废气，来源于储泥池、调节池等处理设施，污水

处理站恶臭气体主要是在厌氧过程（有机含氮和含硫化合物、无机硫化合物分解过程）

中产生的。主要为 NH3和 H2S，其余少量为硫醇类、酮类、胺类、吲哚类、醛类和氯气

等。

污水处理站设施为地下装置，污水的臭味不容易散发到空气中。为了确保厂界恶臭

达标，采取加盖密闭处理，项目污水处理站周围恶臭能够满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中二级标准要求（臭气≤20无量纲）。

（2）项目区垃圾收集点及医疗固废暂存间产生的恶臭

医院对垃圾分类打包处理，定期喷洒除臭剂，消除臭味，及时清运。通过上述措

施可使其达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级标准要求（臭气≤20无量

纲），将对院区及周围居民的影响降到最小。

表4-2 废气污染物产生环节、种类及排放

产污环节 污染物 排放形式 采取的措施及效率

燃气锅炉
SO2 、 NOX

和烟尘
有组织排放

采用天然气作为燃料，锅炉烟气经 15 米高排气

筒排放。锅炉废气排放浓度满足《山东省区域

性 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（DB/372376-2013）表 2中重点控制区要求（烟

尘 10mg/m
3
、SO250mg/m

3
、NOX100mg/m

3
）、外排

速率满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中排放速率要求。

食堂

燃料废气

有组织排放

采用天然气作为燃料，产生量较小，对周围环